23. Octobr.

<sup>1)</sup> Wieder ausgestrichen sind die folgenden Worte: et Namslavienses noluerunt propter multas lites.

<sup>2)</sup> Hier ist für zwei Zeilen leerer Raum gelassen. <sup>3)</sup> Diese cedula ist nicht vorhanden.

nolebant, et sic infecta permansit in confusionem diete. Lusacia se pronam exhibuit omnia facere ad mandatum regis et similiter Sex Civitates; sed omnes Slesite et nostri Wratislavienses concorditer nichil volebant addicere, neque civitates stipendariis admittere, nisi prius oratores mitterent ad regem nostrum et defectus declararent, quod fraternitas non admitteretur neque bella inciperentur cum Polonis, nisi melior provideretur expedicio. Presertim Wratislavienses timebant, quod iterum soli in bello relinquerentur. Ideo volebant cum ducibus et aliis Slesitis concordare; pluribus tamen placuit, quod obediencia fuisset exhibita per Wratislavienses sicut per Lusatos. Nam legatus episcopus noster omnino se dedit cum omnibus terris ecclesie ad obedienciam regis, sed non Wratislavienses timentes Polonos. Utinam non peniteat eos! [A. R.: Ex consulatu sunt missi oratores ad regem Caspar Kober Nicolaus Beyer, qui exiverunt cum comite in vigilia Omnium Sanctorum.]

31. Octbr. Fuit hoc anno fertilissima estas et autumpnus, sicut vix aliquis recordari potuerit similis in serenitate et pulcritudine; [später zugesetzt: ymmo fuit quasi estas usque ad diem conceptionis Marie, in qua subito magnum frigus in signo scorpionis incepit.]

8. Decbr. Dominica ante Martini misit dux Heinricus Glogoviensis unum ex consiliariis suis ad  
10. Novbr. consulatum huc petens, ut pro eis (!) scriberent Wratislavienses ad regem, eum excusando de non sua obediencia, quod nolebant Wratislavienses.

O multi rumores per totum autumpnum graves et terribiles Wratislaviensibus dolorosos (!) de rege nostro et successu bono Polonorum, magne angustie in civitate, in communitate; ubique in regno Polonie Wratislavienses pro traditoribus capti et male tractati fuerunt et spoliati et interfecti. Fuit omnino clausa nobis Polonia. Ideo deficiebant omnes mechanici et invaluit clamor ad pacem, que longe abiit, quam superioribus annis sepepius oblatam communitas abjecit; nunc cum lacrimis a deo petita non affuit. Incipiebat publice communitas predicatoribus et presertim doctori Tempilfelt maledicere, consules benedicere, qui semper ad pacem consuluerant.

Mira res! civitas habuit multos nuncios in Hungaria apud regem et non potuit habere  
1. Novbr. — responsum a festo Omnium Sanctorum usque ad Lucie.

13. Decbr. Unum autem solum illis diebus bonam spem Wratislaviensibus dedit, quod Poloni tacidi fuerunt ac si nunquam de regno concurrissent.

f. 450b. Rex Polonie per magnum edictum statuit, ut nullus ex Polonia quidquam scribere aut nunciare ausus fuit extra regnum de novitatibus. Per duos igitur menses et plus fuerunt Poloni in Hungaria cum XX<sup>m</sup> armatorum, et rex noster ex adverso non minoris potencie, et tamen nemo in Wratislaviam venit, qui dispositionem illorum exercituum vel aliquid de eis dixisset. Immo nullus de nunciis Wratislaviensium, quorum tamen ultra XXX equites et pedites ibidem fuerunt. Habuit civitas continue in curia regis unum oratorum Ottonem. Fuerunt eciam de consulatu (!).

Illis diebus Octobris mortuus est rex Suecie et ideo rex Dacie ad id regnum suscipiendum in armis se disposuit et ultra XX milia electissimam miliciam transduxit. Regnicole Suecie videntes ejus potenciam ad eum magnates miserunt hortantes, ut non cum tanto strepitu armorum veniret. Non enim esset ei necesse, omnia enim ad voluntatem ejus esset (!)

paritura. Ideo rex illis verbis victus ultra medietatem exercitus remisit in Daciam et cum residuo ivit in Sueciam usque ad civitatem regni caput Stoxcolpen, putans omnia esse pacifica. Ibidem congregati fuerunt Sueci et irruerunt in improvisum regem Dacie et omnem suum populum prostraverunt et in mare pulerunt, et rex letaliter vulneratus cum paucissimis in naviculis evasit ad Daciam. Est hec consimilis tradicio Hungarorum.

Post hanc estatem usque ad Nativitatis Christi Turci fuerunt cum magna potencia in terris imperatoris in Carnila, in Krayn, in Cilia et in terris Venetorum circa Trist, in Vergaulia omnem populum depellentes. Hic imperator non augustus imperii, sed distractor diminutor etc. Non volebat rex noster contra Turcos ire propter Polonos, qui in Hungaria cum exercitu fuerant, quibus rex noster resistere opus habuit.

## 1472.

In diebus Januarii [A. R.: anno etc. LXXII] apparuit cometa, quem in die Agnetis vidi 21. Jan. parum ante auroram circa horam XII tendentem caudam in occidens. Non stetit in uno loco, sed circulariter volvebatur; de sero circa horam secundam incepit apparere cum cauda in meridiem, et circa medium noctis vertit caudam in Poloniam Russiam, et mane, quando disparuit, in occidens.

Post festa Christi Poloni in Hungaria cum exercitu ex resistencia regis nostri penitus fatigati fessi destructi inopia anichilati occulte, quantum potuerunt, ex Hungaria fugierunt in tribus locis. Una pars retrocessit circa Cremnicz per silvestria et abrupta, ubi in multis annis via non patuit; hii non sine jactura et damno tam ex parte vie quam ex parte insequencium in Poloniam venerunt. Alia pars et major transivit per Moraviam vertendo se inter Teschen et Troppaw; eciam per insolitas vias cum maximo dampno in Poloniam transierunt. Tercia pars cum tribus milibus equitum intercepti opidum et castrum Nitrie <sup>1)</sup>, et in hac parte fuit filius regis Polonie, et hoc castrum cum opido ex tradicionem ejusdem capitanei, qui Polonus fuit, Polonis patuit, in quo manserunt paucis diebus. Nam rex noster cum suo forcioire exercitu Polonos insequabatur in ambabus partibus se fortune expositis, et nisi subitanea et insperata inun-dacio aquarum supervenisset, ambe partes prime fuissent prostrate. Ideo rex noster non potens insequi propter aquas vertit se ad castrum et opidum Nitrie, quod cum maxima potencia obsedit. Videntes autem Poloni ante obsidionem in nocte filium regis abduci fecerunt in Poloniam, cui omnes currus sui cum clenodiis recepti fuerunt, ut vix in persona cum paucis evaserit. Ecce magna superbia Polonorum cecidit. Archiepiscopus Strigoniensis cum episcopo Quinqueecclesiensi et suis compliceibus hujus mali patratores fuere. Hii excitarunt Polonos; archiepiscopus ipse in die b. Thome apostoli castro Stregoniensi 21. Dec. 1471. nostro regi fuit reconciliatus cum omnibus suis preter episcopum Quinqueecclesiensem. [A. R.: Sine tubicinis reversi sunt Poloni nudi lacerati; non est extimanda pecunia, quam Polonus pro dampno et stipendio dare debet.] <sup>2)</sup>